

راه مبارزه با میخوارگی

چرا اسلام حد نسبتاً سنگینی برای میخساری قائل شده

خروشچف نخست وزیر شوروی ، در دوران زمامداری خویش در شهر «کیف» اعلام کرد : اخذ تصمیمات بسیار شدیدی در شوروی ، برای مبارزه با میخوارگی ضروری است» (۲)

بماشاهده آمار سرسام آور جنایت و فساد و زیانهای مختلف ناشی از الکل و فشار متخصمان و مسؤلان دلسوزیه کنگره امریکا، سرانجام آنان ملزوم شدند که قانون منع ساختن و مصرف مشروبات الکلی را رسماً تصویب کنند و دولت را ملزم نمایند که رسماً آنرا ممنوع سازد. و جلوی قاچاق مشروب را شدیداً بگیرد .

طبق شواهد و آماد دولت ، امریکا ۱۴ سال تمام مبارزه کرد و میلیونها دلار صرف شد و گروه

در شماره پیش زیانهای مختلف میخساری و خطرهای سهمگین فردی و اجتماعی ، مادی و معنوی ، اخلاقی و اقتصادی ، جسمی و روحی الکل را گوشزد ساختیم و گفتیم که جهان دانش و تکنیک و صاحب نظران دلسوز بتازگی در فکر مبارزه همه جانبه با آن پرداخته اند که نمونه هایی از آنرا ملاحظه فرمودید و اینک نمونه دیگر از آن بعنوان مقدمه ی بحث مجازات می خساری را از نظر شما می گذرانیم .

«وزیر بهداری فرانسه اعلام کرد که : الکلیسم نسل جوان فرانسه را تهدید می کند و دولت تمام مغازه های مشروب فروشی اطراف مدارس ، کارخانجات ، بیمارستان را تعطیل می کند (۱)

(۱) کیهان شماره ۵۲۵۷

(۲) اطلاعات ۱۰۰۹/۱۳۳۹

بی شماری اعدام شدند، و هزاران نفر بجنس‌های
 طویل‌المده محکوم گردیدند و میلیون‌ها دلار
 اموال قاچاقچیان و فروشندگان الکل را مصادره
 کردند. و از تمام وسایل تبلیغاتی و رسانه‌های
 گروهی برای این مبارزه بهره گرفتند و میلیون‌ها
 صفحه کتاب، مجله، روزنامه را به بحث‌های
 مستدل پیرامون مفاسد و زیانهای آن اختصاص
 دادند. سرانجام پس آنهمه تلاش، نتوانست وبا
 اعمال نفوذ عوامل استعمار و استعمار و قاچاق-
 چیان حرفه‌ای، مجبور شد این قانون را لغو سازد
 و آنرا آزاد اعلام کند ...

نمونه‌های یاد شده گویای آن است که بسیاری
 از زمامداران و .. خواسته‌اند که این ام‌الفساد را
 نابود کنند و سرچشمه فساد را بخشکانند ولی کمتر
 موفق شده‌اند. چون بهر صورت گرایش گروهی
 از مردم به این مایه خطرناک به عللی در میان جوامع
 وجود داشته و دارد و حتی برخی از ناآگاهان آنرا
 بعنوان پناهگاه در برابر مشکلات، نگرانیها، و
 فراموش کردن غمها، می‌پندارند، غافل از اینکه
 از مار، به دهان اژدها و از گرمای معمولی به آتش
 دوزخ پناه می‌برند و علاوه بر صدها زیان و ضرر،
 آن فراموشی و کامجویی بدلی چند لحظه، خیلی
 زود تبدیل به کابوسی خطرناک و پشیمانی و ناراحتی
 فراوان می‌گردد ...

رواج فوق العاده

می‌دانستیم شراب و میگساری از رایجترین
 کارها در عربستان و در مکه و مدینه بود و تجارت
 عمده آنان نیز بشمار می‌رفت. کمتر جا و خانه‌ای
 یافت میشد که شراب در آن جا راه نیافته باشد و
 مردمش را معتاد نساخته باشد.

استعمارگران و غارتگران بین‌المللی و ابرقدرتهای
 شرق و غرب نیز همواره با بهره‌گیری از همین
 انگیزه‌ها می‌خواهند ملتی بی‌بندبار و عیاشی بار
 آورند و درست در همان لحظاتی که آنان سرگرم جنگ .

میخانه‌ها همیشه در تمام اوقات در مکه و مدینه زیانشان بر مراتب بزرگتر از نفعشان است.

باز بود و پرچی بنام «غایه» برپا میخانه‌ها نصب با توجه به تجارت رایج و مهم شراب و منافع بود و آزادی ورود برای همه در تمام اوقات را اعلام میداشت. رواج فوق‌العاده شراب‌خواری حتی بعد از ظهور اسلام و در بین تازه‌مسلمانان نیز چشمگیر بود چون هنوز اسلام آنرا حرام نکرده بود و حتی ممنوعیت آن پس از اسلام در سال سوم و چهارم هجرت برای برخی از مسلمانان فوق‌العاده گران بود. و می‌گفتند: ما حرم علینا می‌اشد من الخمر و کوچك و ناچیز است.

در مرحله سوم با توجه به علاقه شدید مسلمانان بنماز و واجبات دینی، آنرا در نماز نهی کرد. یا

ایها الذین آمنوا لا تقربوا الصلوة و انتم سكارى
... (۴)

شاید با توجه به همین نکات و نیز با توجه به شرایط و فراهم شدن زمینه ریشه کنی يك عادت زشت و يك بیماری اجتماعی و اخلاقی، اسلام یکباره آنرا تحریم نکرد بلکه تدریجاً آنرا پیاده کرد و در اجرای این طرح بیش از هر چیز از عوامل معنوی و سلاح ایمان بهره گرفت نخستین بار به نكوش شراب در سوره نحل پرداخت و آنرا در برابر رزق نیکو (رزقاً حسناً) قرارداد. «ومن ثمرات النخيل والاعناب تتخذون منه سكرًا و رزقاً حسناً». مسلمانان دانستند

که این مایع يك نوشیدنی مذموم است و نیکو و پسندیده نمی‌باشد مرحله دوم به زیانهای اجمالی آن پرداخت. «یسنونك عن الخمر و المسیر قل فیهما اثم کبیر و منافع للناس و اثمهما اکبر من نفعهما .. (۳) از شراب و قمار می‌پرسند. بگوید آنها گناه بزرگی است، و اندك منفعتی هم دارد ولی گناه

سید قطب در تفسیر فی ظلال القرآن می‌نویسد: که عمر بارها می‌گفت: اللهم بین لنا فی الخمر بیانا شافیاً (۵)

و هو رجل خمر فی الجاهلیة او چون همیشه سر کار با خمر در جاهلیت داشت می‌گفت: خدایا توضیح لازم درباره خمر را بیان کن. و هر بار که آیه‌ای در

(۳) سوره بقره آیه ..

(۴) سوره نساء . (۷)

(۵) فی ظلال ج ۳ ص ۳۳ و ۳۴

باره خمر نازل می‌شد و برای او قرائت می‌کردند همین جمله را تکرار می‌نمود ...

وهنگامیکه آیات سوره مائده برای مرحله‌ی

چهارم نازل شد : انما الخمر والمسیر رجس من

عمل الشیطان... انما یرید الشیطان ان یوقع بینکم

العداوة والبغضاء فی الخمر والمسیر ویصدکم

بن ذرالله وعن الصلوة فهل انتم منتهون .. (۶)

شراب و قمار ، پلیدواز اعمال شیطانست شیطان

می‌خواهد بدینوسیله دشمنی و کینه در بین شما

ایجاد کند و شمارا از یاد خدا و از نماز بازدارد ، آیا

هنوز پذیرای نهی خداوند نشده‌اید . عمر گفت انتھینا

انتھینا ... ۷

جالب اینکه وقتیکه این آیه در محافل عیش و

نوش بوسیله مسلمانان خوانده شد و اعلان کردند

ایها القوم ان الخمر قد حرمت . در حالیکه پیاله‌ها

در شماره بعد عوامل دیگر و راههای مبارزه

دیگرونیز نحوه مجازات اسلامی را در این باره

توضیح خواهیم داد .

(۶) مائده آیات ۹۱ و ۹۰

(۷) تفسیر المنارج ۷ و سنن ابی داود و ترمذی و نسائی

ادامه دارد

ارزش معلم

ما اهدی مسلم هدیة لآخیه افضل من کلمة حکمة تزیدة الله بها

هدی اویرده من ردی .

هیچ مسلمانی ، به برادر مسلمان خود ، ارمغانی بالاتر از سخن

حکیمانهای که او را هدایت و روشنی بخشد یا او را از سقوط اخلاقی بازدارد

نمی‌تواند اهداء کند . ترجیح می‌دهد به پدر ، اوستاد را

هرکس شناخته است ، بیاض و سواد را

(از سخنان پیشوایان بزرگ اسلام) منابع الحکم ص ۷۸